10021-1, R 10437), koje predstavlja komentar Al-Antakijeva djela *al-'Alāqa* – rasprave o vrstama metafore u arapskoj stilistici. Ovaj komentar je na arapskom jeziku napisao Ibrahim b. al-haḡḡ Ahmad-aga al-Užičawi, poznatiji kao Ibrahim Rikri i Kūçük-aga (umro 1267/1850.), a rukopis je prepisao 1279/1862. Beligradi Mustafa Muhibbi b. al-haḡḡ Muhammad, naib u kadiluku Brčko. Ovo je za sada jedini poznati rukopis navedenog komentara.

Od rukopisa domaćih autora svakako treba spomenuti i neke koji su nastajali u prvoj polovini 20. stoljeća, ali sadrže zanimljive podatke iz opće i kulturne historije Bosne i Sarajeva. Riječ je o rukopisima čiji su autori Mehmed Handžić i Muhamed Enveri Kadić. Tako je u rukopisu koji je autograf Mehmeda Handžića (br. 10110, R. 6962) dat popis 104 sarajevske džamije sa oznakom godine gradnje i imenom osnivača, te dopune, objašnjenja i napomene o stradanju i obnovi tih džamija (br. 10110-2), dok su u jednoj od dvije medžmue Muhameda Enverije Kadića ispisana, između ostalog, 32 tariha koja je ovaj autor spjevao na turskom jeziku o obnovi sarajevskih džamija u periodu između 1293/1876. i 1345/1926. godine (br. 10184, R. 7337).

Iako nastao početkom 20. stoljeća, još jedan rukopis zavređuje pažnju u izučavanju prošlosti Sarajeva. Riječ je o rukopisu nekrologija umrlih muslimana u Sarajevu od 1. redžeba 1318/25. 10. 1900. do 16. šabana 1323/16. 10. 1905. godine (br.